
 1

 
GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE  N.  DPH003/255          del   21/11/2019 
                                                    

DIPARTIMENTO: TURISMO, CULTURA  E PAESAGGIO DPH 

SERVIZIO: BENI E ATTIVITA’ CULTURALI  DPH003 

UFFICIO: 
AGENZIA SULMONA E CASTEL DI SANGRO, CENTRO REGIONALE 
BENI CULTURALI 

  
OGGETTO: LL.RR. n. 35/78 e n. 12/93. Attuazione del Programma Attività 2019 dell’Ufficio Agenzia  
Sulmona e Castel di Sangro, Centro Regionale Beni Culturali. Organizzazione dei convegni: 1)Il 
patrimonio delle varietà autoctone italiane a disposizione dell'agricoltura e della società di oggi e di 
domani; 2)PERMACULTURA: l’agricoltura di oggi guardando al futuro. La gestione rigenerativa delle 
risorse per la salute dell’Uomo e del Pianeta Terra.  
 
Codice CIG: ZC22AC3A0C 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTE: 
 la L.R. 14 settembre 1997 n.77 e successive modifiche e integrazioni, recante “Norme in 

materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”; 
 la  L.R. 6 luglio 1978, n. 35 recante “Disciplina dei Centri di Servizi Culturali” come modificata 

ed integrata dalla L.R. 26 febbraio 1993, n. 12; 
 il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” -Affidamento diretto Art. 36 c.2 

lettera a); 
 il D.lgs 24.06.2011, n. 118 in materia di contabilità; 
 la L.R. 29.01.2019, n. 1 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2019-2021 della Regione Abruzzo (legge di stabilità regionale 2019)” 
pubblicata sul B.U.R.A.T. n. 19  Speciale del 05.02.2019;  

 la L.R. 31.01.2019,  n. 2 recante  “Bilancio di previsione  finanziario 2019-2021” pubblicata 
sul B.U.R.A.T. n. 20 Speciale del 05.02.2019;  

CONSIDERATO: 
 che l’Agenzia Promozione Culturale di Sulmona Castel di Sangro, già nell’anno 2018, 

nell’ambito del progetto denominato “A qualcuno piace caldo” ha inteso portare all’attenzione 
dell’opinione pubblica generale il difficile rapporto dell’uomo con il Pianeta Terra, soprattutto per 
quel che concerne il riscaldamento globale ed il cambiamento climatico conseguente, 
ponendo l’accento sui risvolti nella vita quotidiana di ciascuno; 

 che un’altra tematica planetaria, ugualmente impattante sul quotidiano di ogni abitante del 
Pianeta Terra è la forte riduzione della Biodiversità su Pianeta Terra, in particolare per quel 
che concerne l’agricoltura ei risvolti di questa sull’alimentazione e la salute di tutti; 

CONSIDERATO che tali temi vengono spesso e a torto considerati come appannaggio di settori 
tecnici specialistici quali quello degli esperti ambientali o quello degli esperti agricoli; 
RAVVISATA la necessità di contribuire alla crescita ed alla diffusione di una più generale Cultura 
della dell’Ambiente e della Salute tra tutti gli strati della popolazione, soprattutto negli ambiti non 
strettamente tecnici, ivi compresi quelli afferenti al mondo riconducibile alla cultura e al sapere in 
tutti le componenti della società; 



 2

PREMESSO che l’Ufficio Agenzia  Sulmona e Castel di Sangro, Centro Regionale Beni Culturali, 
nell’intento di accrescere il livello di consapevolezza nei settori sociali sopra individuati ha inserito 
tra le iniziative da realizzare per l’anno 2019 gli eventi dal titolo: 
1. Il patrimonio delle varietà autoctone italiane a disposizione dell'agricoltura e della società di oggi 

e di domani; 
2. PERMACOLTURA: l’agricoltura di oggi guardando al futuro. La gestione rigenerativa delle 

risorse per la salute dell’Uomo e del Pianeta Terra.  
CONSIDERATO 
- che, relativamente al punto indicato con il n.1, uno dei contribuiti più importanti è certamente  

quello derivante dalla pubblicazione dell’opera in 3 voll. "Atlante dei fruttiferi autoctoni italiani" 
AA.VV. Ed. CREA, curata dal Prof. Carlo Fideghelli e collaboratori tra cui il Prof. Davide Neri 
dell’Università Politecnica delle Marche - Dipartimento di Scienze agrarie, alimentari e 
ambientali; 

- che, relativamente al punto indicato con il n.2, un contributo importante è rappresentato dalla 
pubblicazione integrale dell’opera  "Permacultura Manuale di progettazione" di Bill Mollison, Ed. 
MEDIPERlab (Bari), per la prima volta tradotta in italiano, curata dal Dott. Agr. Ignazio Schettini 
e collaboratori tra cui la D.ssa Susanna Camerlengo;  

CONSIDERATO  che la fornitura di servizi di importo inferiore ad  € 5.000,00  rientra tra quelle 
eseguibili in economia ad affidamento diretto ad un determinato operatore economico, ai sensi del 
combinato disposto dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti 
pubblici) anche senza previa consultazione di due o più operatori economici per affidamenti inferiori 
ad euro 40.000,00;                    
RITENUTO di poter  attuare entro il 31 dicembre 2019 gli eventi sopra e precisamente quello sopra 
indicato al n. 1  si terrà in data 5 dicembre 2019, e quello sopra indicato al n. 2 si terrà in data 19 
dicembre 2019, entrambi presso la sala convegni della Comunità Montana Peligna in via Angeloni 
11, Sulmona; 
DATO ATTO 
 che ai relatori degli eventi sopra individuati è stato chiesto di manifestare la loro disponibilità a 

tenere le conferenze di cui trattasi con le note sotto specificate: 
o al Prof. Carlo Fideghelli (CF: FDGCRL38C29D611K, resid. via Tor di Sasso 49, 00134 

Roma) e al Prof. Davide Neri (C.F.  NREDVD61L20C573K resid. in Via Aldo Moro 40, 
Chiaravalle 60033 (AN)), Nota Prot. n. 326616/19 del 21/11/2019; 

o Dott. Agr. Ignazio Schettini (C.F.SCHGNZ8E15A662A, resid. Via Giulio Petroni  102/e 
70124 Bari) e D.ssa Susanna Camerlengo (C.F.CMRSNN85P51I8040, resid. in Via Luca 
dalla Robbia 17, 67027 Raiano (AQ)).   Nota Prot. n. 326626/19 del 21/11/2019; 

 che relativamente al punto sopra indicato con il n.1 i relatori hanno dato risposta positiva con 
nota: 
o Prof. Carlo Fideghelli con nota Prot. n. 329323/19 del 25/11/2019; 
o Prof. Davide Neri con nota Prot. n. 332000/19 del 27/11/2019; 

 che relativamente al punto sopra indicato con il n.2 i relatori hanno dato risposta positiva con 
nota: 
o Dott. Agr. Ignazio Schettini con nota Prot. n. 330312/19 del29/11/2019; 
o D.ssa Susanna Camerlengo con nota Prot. n. 3291507 del 25/11/2019; 

 che per tutti i relatori è stato pattuito un compenso di € 250,00 cadauno, comprensivo di ogni 
onere per la partecipazione all’evento su indicato, dietro rilascio di opportuna documentazione 
valida ai fini fiscali; 

RITENUTO, pertanto, di poter affidare ai relatori sotto indicati lo svolgimento delle relazioni relative 
agli eventi: 
- 1) Il patrimonio delle varietà autoctone italiane a disposizione dell'agricoltura e della società di 

oggi e di domani; 
o al Prof. Carlo Fideghelli (CF: FDGCRL38C29D611K, resid. via Tor di Sasso 49, 

00134 Roma); 
o al Prof. Davide Neri (C.F.  NREDVD61L20C573K resid. in Via Aldo Moro, 40, 

Chiaravalle, 60033 (AN); 
- 2) PERMACOLTURA: l’agricoltura di oggi guardando al futuro. La gestione rigenerativa delle 

risorse per la salute dell’Uomo e del Pianeta Terra. 



 3

o al Dott. Agr. Ignazio Schettini (C.F.SCHGNZ8E15A662A, resid. Via Giulio Petroni  
102/e 70124 Bari); 

o alla  D.ssa Susanna Camerlengo (C.F.CMRSNN85P51I8040, resid. in Via Luca dalla 
Robbia 17, 67027 Raiano (AQ)); 

per una spesa complessiva   di  € 1.000,00 (comprensiva di ogni onere) necessaria  per lo 
svolgimento entro il 31 dicembre 2019 dei convegni sopra indicati; 
PREMESSO che la gestione amministrativo-contabile della realizzazione dello spettacolo in 
argomento compete all’Agenzia Sulmona che lo ha proposto per le finalità istituzionali di promozione 
culturale, in conformità con il proprio Programma 2019; 
RITENUTO di dover procedere all’impegno della somma di  € 1.000,00 (comprensiva di ogni onere) 
necessaria per lo svolgimento degli eventi: 

1. Il patrimonio delle varietà autoctone italiane a disposizione dell'agricoltura e della società di oggi 
e di domani; 

2. PERMACOLTURA: l’agricoltura di oggi guardando al futuro. La gestione rigenerativa delle risorse 
per la salute dell’Uomo e del Pianeta Terra.  

 
in favore dei relatori: 

o Prof. Carlo Fideghelli (CF: FDGCRL38C29D611K, resid. via Tor di Sasso 49, 00134 
Roma); 

o Prof. Davide Neri (C.F.  NREDVD61L20C573K resid. in Via Aldo Moro, 40, 
Chiaravalle 60033 (AN); 

o Dott. Agr. Ignazio Schettini (C.F.SCHGNZ8E15A662A, resid. Via Giulio Petroni  
102/e 70124 Bari); 

o D.ssa Susanna Camerlengo (C.F.CMRSNN85P51I8040, resid. in Via Luca dalla 
Robbia 17, 67027 Raiano (AQ)); 

sul Capitolo/Art. 61410 - 3  Piano dei Conti U.1.03.02.02.000 “Spese per il finanziamento della 
gestione dei Centri di Servizi Culturali – L.R. 6.7.1978 N. 35 (organizzazione eventi)” esercizio 
finanziario 2019 che presenta la necessaria disponibilità finanziaria; 
DATO ATTO che il presente affidamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui alla L. 15.08.2010 n. 136 e s.m.i. e che il relativo smartCIG è il seguente ZC22AC3A0C; 
DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discende l’obbligo della sua 
pubblicazione nella specifica sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale della 
Regione Abruzzo, in conformità alle disposizioni dettate dal D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 in materia 
di trasparenza amministrativa; 
VISTI gli articoli 24 e 42 della L.R. 14.09.1999 n. 77 e successive modifiche e integrazioni; 

 
D E T E R M I N A 

 
Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente riprodotti: 

 di affidare ai sensi del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” -Affidamento 
diretto Art. 36 c.2 lettera a); l’incarico di relatori ai convegni di cui in narrativa a:  

o Prof. Carlo Fideghelli (CF: FDGCRL38C29D611K, resid. via Tor di Sasso 49, 00134 
Roma); 

o Prof. Davide Neri (C.F.  NREDVD61L20C573K resid. in Via Aldo Moro, 40, 
Chiaravalle 60033 (AN); 

o Dott. Agr. Ignazio Schettini (C.F.SCHGNZ8E15A662A, resid. Via Giulio Petroni  
102/e 70124 Bari); 

o D.ssa Susanna Camerlengo (C.F.CMRSNN85P51I8040, resid. in Via Luca dalla 
Robbia 17, 67027 Raiano (AQ)); 

dietro compenso dell’importo pattuito di  €  250,00 (duecentocinquanta/00) cadauno, comprensivo 
di ogni onere, per un totale di € 1000,00 (mille/00) comprensivo di ogni onere; 
 di impegnare la somma di  € 1.000,00 - necessaria per la realizzazione degli eventi:  

o Il patrimonio delle varietà autoctone italiane a disposizione dell'agricoltura e della società 
di oggi e di domani; 



 4

o PERMACOLTURA: l’agricoltura di oggi guardando al futuro. La gestione rigenerativa 
delle risorse per la salute dell’Uomo e del Pianeta Terra.  

 a favore dei relatori: 
o Prof. Carlo Fideghelli (CF: FDGCRL38C29D611K, resid. via Tor di Sasso 49, 00134 

Roma); 
o Prof. Davide Neri (C.F.  NREDVD61L20C573K resid. in Via Aldo Moro, 40, 

Chiaravalle 60033 (AN); 
o Dott. Agr. Ignazio Schettini (C.F.SCHGNZ8E15A662A, resid. Via Giulio Petroni  

102/e 70124 Bari); 
o D.ssa Susanna Camerlengo (C.F.CMRSNN85P51I8040, resid. in Via Luca dalla 

Robbia 17, 67027 Raiano (AQ)); 
 in grado di fornire, alle condizioni economiche pattuite, i servizi richiesti a valere sul Capitolo/Art.  
61410 – 3  Piano dei Conti U.1.03.02.02.000  “Spese per il finanziamento della gestione dei Centri 
di Servizi Culturali – L.R. 6.7.1978 N. 35 (organizzazione eventi)”  esercizio finanziario 2019   che  
presenta la sufficiente disponibilità finanziaria;   
 di autorizzare il Responsabile dell’Agenzia Sulmona e Castel di Sangro, Centro Regionale Beni 

Culturali a notificare il presente atto al suddetto affidatario e a curare la gestione amministrativo-
contabile del  progetto  in argomento che costituisce  intervento culturale in linea con il  
Programma 2019 della struttura medesima; 

  di rendere noto che, ai sensi e per gli effetti della Legge 07.08.1990, n. 241 recante “Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”, il responsabile del procedimento è il Dott. Donato D. Silveri;   

 di disporre - a cura del responsabile del procedimento - la pubblicazione del presente 
provvedimento sul sito istituzionale della Regione Abruzzo nella specifica sezione 
“Amministrazione Trasparente”, in conformità alle disposizioni dettate dal  D.Lgs 33/2013 in 
materia di trasparenza amministrativa;  

 di disporre che il presente provvedimento venga inserito nella Raccolta Ufficiale delle 
Determinazioni adottate dal Dirigente del Servizio Beni e Attività Culturali; 

 di disporre la trasmissione della copia della presente determinazione al Servizio Ragioneria 
Generale della Giunta Regionale per quanto di competenza. 

 
Il Dirigente del Servizio DPH003  
 (Dott.  Giancarlo Zappacosta) 

 
--------------------------------------- 

 
L’Estensore                                       Il Responsabile dell’Ufficio 
Dott. Donato D. Silveri 
 
_____________________________ 

Dott. Donato D. Silveri 
 

______________________ 
 


